paveo, ere, pavi — 1. *alqa re* chvieť sa, triasť sa od strachu; inhorruerunt pili carnis mee, cepit corpus tremere ac pavere, lingua miserabiliter balbutire: Rogerii Carmen, 579; 2. *alqm, alqd* desiť sa, hroziť sa niekoho, niečoho

pavesco, ere — báť sa, ľakať sa niečoho; comes Johannes ... sudores bellicos pro fidelitate nobis ... debita, sustinere non pauescens, pro quibus in conspectu nostre maiestatis gratus ... haberi debuit et acceptus: 1287, CDAC XII, 451

pavimentalis, e — dlažobný, dlažbový, podlahový; *asser pavimentalis* doska určená na zhotovenie dlažky; dedimus VIII denarios pro ductura asserum pavimentalium: 1429, EPERJES, 100

pavimentum, i, n. — podlaha, dlažka, dlažba; Ecclesia beate Virginis ... [est] imperfecta sine testudine vel tabulis et pavimento: 1561, BUCKO, 188

pavinus, a, um — páví, pochádzajúci z páva; pennas pavinas duobus hominibus ad deferendum: 1497, EPERJES, 299

pavor, oris, m. — 1. strach, hrôza; assecuramus, quatenus ad predictas nundinas seu fora annualia ... secure et sine omni pavore seu formidine rerum et personarum vestrarum veniatis: 1430, ILLAVA, 30; 2. úžas, zdesenie 3. bojzlivosť, plachosť

pax¹, pacis, f. — 1. mier, prímerie; Viguit ... tranquilla pax inter regem et ducem circiter annos tredecim: Compositio saec. XIV., 365; *pacem componere* uzavrieť mier; officii nostri est omnibus sua iura defendere ac inter eos componere pacem et stabilire concordiam: 53, CDSI I, 53; *pacem reformare* obnoviť mier; Ad instanciam iobagionum castri ... pacem inter ipsos reformari concessi: 1240, CDSI II, 47; 2. mier, pokoj; Dominus pallatinus laudande memorie ... thumulatus est in ecclesia sancti Martini, requiescit in pace: 1487, BÁRTFA I, 381; Ut nullae in posterum rixae et discordiae inter vos serantur, sed pax et bona vicinitas conservetur: 1583, SUPPLEMENTUM II, 526

- pax²**, pacis, f. — okrúhly pozlátený predmet vo veľkosti taniera symbolizujúci mier, ktorý sa používal pri inauguráciách uhorských kráľov, niesol ho v ruke jeden z magnátov; Pax argentea deaurata cum effigie Nativitatis Domini in teca sua: 1615, UC 76:19 (g), 10
- paxillus**, i, m. — kolík, tyč; In domo seu stuba provisoris [habentur] pensilia seu paxilli circa parietes fogas dicta: 1569, UC 28:81
- peccamen**, minis, n. — hriech; In remissione tibi peccaminum iniungentes, quatenus... Christi fideles in Teutonia ... inducas ... ut ipsi ... crucis signaculum ... suscipiant: 1243, CDSI II, 90
- peccarium**, ii, n. — čaša, kalich, pohár, nádoba; Populos ... ecclesie Posoniensis ... cum exigicione de ... bracsacione cervisie unum peccarium cervisie excipiendo ... ultra ... modum ... fatigassent: 1310, RDSI I, 323; Item filie nostre Katherine lego et quitto ... decim coclearia argentea et duo peccaria, unum maiorem aliam minorem: 1490, DL 69077
- peccator**, oris, m. — hriešnik; Deus noster ... regna ... que ipsius nomen invocant a facie sua disperdere non intendit, quin ... a pena perpetua peccatores curat eripere, quibus temporalis studet ultionis beneficium ad castigationem nostri generis adhibere: 1241, CDSI II, 68
- peccatrix**, icis — **1.** hriešny; Mentis ... plena spe, fide ac fiducia confugio ad Deum omnipotentem ... cui ... hanc animam peccatricem humiliter commendo: 1576, ANALECTA I, 184; **2.** subst. **peccatrix**, icis, f. hriešnica
- pecco**, are, avi, atum — *alqa re al. alqd* zhrešiť, prehrešiť sa, previniť sa niečím; Si ... Laurentius ... in ipsa scultetia et eius iudicatu in tanto quibuscunque fore factis enormitatibus et excessibus peccasset et excederet, idem ... in dicta scultetia ... residere non deberet: 1421, DL 65 304
- pecia (petia)**, ae, f. — **1.** kus, kúsok; Idem Magister Iohannes ... volens easdem litteras ad pecias lacerare et particulare: 1346, CDH IX/1, 418; **2.** lakeť, ríf (jednotka dĺžkovej miery); De pecia puri panni medium pondus, de pecia grisei panni duos viennenses denarios ... exigat: 1312, RDSI I, 438; Una pecia tele; item media pecia similiter tele Italicalis,: 1477, DL 65 957
- peciola (petiola)**, ae, f. — kúsok, kúštik; In cista no. 5 [inveniuntur] tres petiolae Silesiacaе, quamlibet a Rfl. 6, una petiola crassioris telae: 1730, UC 79:39
- pecten**, inis, m. — hrebeň; Johannes molendinator actor super Nycolam molendinatorem ... [consecutus est] pro pectinibus XXXII grossos: 1395, ACTA, 87; Pectines crinales ex ebore et testudine, 1 libra: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43
- pectenarius**, ii, m. — hrebenár, výrobca hrebeňov; Confirmatio articulorum cehalium pro civibus et magistris pectenariis in ... civitate Budensi degentibus: 1758, Libri Regii, 44, 596
- pectinalis**, e — **1.** týkajúci sa hrebeňa **2.** subst. **pectinale**, is, n. hrebeň; Pectinale cum requisitis attritum: 1607, UC 86:35
- pectoralis**, e — **1.** prsný, náprsný, hrudný; Indusium virile ex syndone, aureis filis ductilibus in manicis et partibus pectoralibus exsutum: 1607, UC 86:35; *hydrops pectoralis* plúcny edém; Lasztovicska Josephus, molitor, in tiphu, hydrope pectorali correptus, obiit: 1856, Matr. Morav.; **2.** subst. **pectorale**, is, n. **a** druh odevu zakrývajúceho prsia, vesta; Unum pectorale cum manicis ex sindone, novum; cum aureo collario et in manicis similiter habentem lombum auro filato textum et nodulos argenteos inauratos tam in manicis, quam collario: 1512, DI 30075; **b** náhrdelník, retiazka, pektorál; 3 pectoralia muliebria per 10 aureos: 1744, UC 145:116
- pectus**, oris, m. — **1.** hrud', prsia; Cum hoc dixisset, in pectore lancea percussus obdormivit in Domino: Legenda S. Gerhardi, 478; Habent autem [i.e. Tartari] ... pectora dura ... scapulas rigidas et erectas: 1241, CDH IV/1, 241; **2.** srdce, duša, myseľ; Consilia regum in pectoribus sapientium debent claudi, non ventositate stultorum propagari: De instit. morum, 625
- peculiaris**, e — vlastný, osobitný, zvláštny; Applicuerunt cuidam monasterio, in quo contigit dominum ... abbatem monasterii Sancti Martini olim amicum suum [i.e. Gerhardi episcopi] peculiarem adesse: Legenda S. Gerhardi, 482; Queruntur nobis sacerdotes, quod sinas ... ea omnia non solum contra veterem ... immunitatem, sed etiam contra peculiaria ...